

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**
 Facultatea de **Relații Economice Internaționale**
 Departamentul de limbi moderne și comunicare în afaceri
 Poz Postului: 44 Disciplinele postului: Comunicare în afaceri (engleza); Limba engleza;
 Limba engleza si comunicare de specialitate 1; Limba engleza si comunicare de
 specialitate 2; Limba engleza si comunicare de specialitate 3; Oameni si organizatii
 Domeniul Filologie

**Fișa de verificare a îndeplinirii
 standardelor pentru ocuparea postului de
 LECTOR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României, nr 395 din 28 noiembrie 2024

Candidat **Chițu Ramona Elena** Data nașterii: 20 mai 1979
 Funcția actuală: Asist univ dr Data numirii în funcția actuală: 26.09. 2022
 Instituția: Academia de Studii Economice, Bucuresti

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, Facultatea de Litere și Arte	Filologie	1998-2002	Licențiat în filologie

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Relații Economice Internaționale Programul de studii: Comunicare în limba engleza pentru predare și cercetare economica	Economie și afaceri internationale	2022-2024	Diploma de masterat
2.	Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, Facultatea de Litere și Arte	Teoria și practica traducerii. Limba engleză	2002-2004	Diplomă de masterat

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, Facultatea de Litere și Arte	Filologie	2004-2010	Doctor în domeniul filologie Magna cum laude

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești	Filologie	2002-2004	Preparator universitar
2.	Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești	Filologie	2004-2010	Asist univ. drd
3.	Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești	Filologie	2011-2022	Lect univ dr.
4.	Academia de Studii Economice, Bucuresti, Facultatea de Relatii Economice Internationale	Filologie	2022-prezent	Asist univ dr.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

A1: Total 115 / A2 Total: 285 / A3: 102 TOTAL A1+A2+A3=502

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la prezenta metodologie, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data,
12.12.2024

Candidat,
Chițu Ramona Elena

**STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA
TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR
PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE**

Do men iul acti vită ților	Indicatori	Categorii	Subcate gorii	Punc-taj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole (2) în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară.	1.1.1 Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat T1. Chițu Ramona Elena, <i>Potentialul expresiv al sunetelor</i> (teza doctorat), Editura Estfalia, Bucuresti, 2021, ISBN 978-606-757-052-6. https://bibnat.ro/wp-content/uploads/2023/09/CIP_aprilie-2021_site.pdf Copertă și cuprins incluse in dosarul de concurs	Autor	30p	Carte - teza doctorat
		1.1.2. Autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologie, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche) Ca1. Ramona Elena Chițu , capitolul „Love, marriage, and morality in the fantasy world of Game of Thrones”, in <i>Affairs of the Heart Timeless Narratives from Around the World</i> , vol 3, volum coordonat de Anca-Teodora ȘERBAN-OPRESCU, Monica-Alina TOMA, Marina-Luminița MILITARU, pp. 124-156, DOI: (Digital Object Identifier): 10.5682/9786062819279, Bucuresti, Editura Universitara, 2024, ISBN general: 978-606-28-1924-8, ISBN vol. 3: 978-606-28-1927-9 https://aleph.bibnat.ro/F/EIFXADXPJTD6Q9E6KMSJQ82NY158BYPUHRPS4X2SYST4FCN4H1-61503?func=find-b&local_base=CIP&request=Affairs+of+the+heart&x=32&y=9&find_code=WRD&filter_code_4=WFM&filter_request_4=BK&adjacent=Y&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&filter_code_3=WYR&filter_request_3= https://aleph.bibnat.ro/exlibris/aleph/a23_1/apache_media/VCVQKBG3RYBTP2HL8QYP1NEC27QQ68.pdf Coperta si cuprins atasate la dosar	Coauto r	15	Capitol editură recunoscută CNCS

		1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	-	-	-
		1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției.	-	-	-
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri	-	-	-
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	-	-	-
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN D1. Camelia Rizea, Georgiana Mindreci, Ramona Chitu , <i>Get Ahead in Business English</i> , Editura Independența Economică, Pitești, 2016, ISBN: 978-606-502-121-1, 107 pagini https://oldsite.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20apartitie%20-%20CIP%20octombrie%202016.pdf Copertă și cuprins incluse în dosarul de concurs	Coautor	10p	Manual universitar
		D2. Georgiana Mindreci; Camelia Rizea; Ramona Chitu – <i>General English for Business Communication</i> , Editura Independența Economică, Pitești, 2016, ISBN: 978-606-502-120-4, 100 pag. https://oldsite.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20apartitie%20-%20CIP%20septembrie%202016.pdf Copertă și cuprins incluse în dosarul de concurs	Coautor	10p	Manual universitar
		D3. Georgiana Mindreci, Monica Serban, Adela Dumitrescu, Cristina Chifane, Raluca Prundeanu, Ramona Chitu , <i>English for specific purposes</i> , Editura Independenta Economica, 2012, ISBN: 978-606-502-100-6, 280 pag. https://www.univcb.ro/storage/app/media/Raport_starea_universitatii_2012.pdf Copertă și cuprins incluse în dosarul de concurs	Coautor	10p	Manual universitar
		D4. Ramona Chitu , Lidia Scurtu, Mihaela Bursugiu, Andreea Stroe, <i>Business English – Engleza pentru afaceri, curs aplicativ</i> , Editura Independenta Economica, 2010, ISBN: 978-606-502-063-4, 120 pag.	Coautor	10p	Manual universitar

		http://toread.bjbraila.ro:8080/opac/bibliographic_view/333060;jsessionid=1C5668314DC13A65C6C6861DE040C88Dhttps://oldsite.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_CAH/CAH%2019.pdf%20https://www.yumpu.com/ro/document/read/13637749/nr-19-2009 Copertă și cuprins incluse în dosarul de concurs			
		D 5. Ramona Chițu , Andreea Stroe, <i>Let's Do Tourism</i> , Pitești, Editura Independența Economică, 2009, ISBN 978-606-502-011-5, 90 pag. https://oldsite.bibnat.ro/dyn-doc/CIP%20octombrie%202009.pdf Copertă și cuprins incluse în dosarul de concurs	Coautor	10p	Manual universitar
		D 6. Lidia Scurtu, Ramona Chitu , Mihaela Bursugiu, Andreea Stroe, <i>Business English: limba engleza pentru afaceri</i> , Pitești, Editura Independența Economică, 2008, ISBN 978-973-7732-83-5, 180 pag. https://oldsite.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Cip4_aprilie-2008.pdf Copertă și cuprins incluse în dosarul de concurs	Coautor	10p	Manual universitar
		D 7. Camelia Chirila , Mihaela Bursugiu, Georgiana Mindreci, Andreea Stroe, Adela Dumitrescu, Gabriela Dumitrache, Iulia Baraitaru, Ramona Chitu , <i>Everyday English</i> , Pitești, Editura Independența Economică, 2004, ISBN 973-8112-95-8, 180 pag. https://oldsite.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/CIP9_septembrie-2004.pdf Copertă și cuprins incluse în dosarul de concurs	Coautor	10p	Manual universitar
	1.4 Îndrumare	Conducător de doctorat	-	-	-
		Subtotal A1		115 p	
Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco; Ri.1 Ramona Elena Chitu , <i>An interdisciplinary Approach on Building Knowledge Consolidation Routine in LSP Teaching - A Case Study on Economics Students in Romania</i> , SYNERGY Vol. 19 / No. 2 / 2023, Editura ASE, pag. 142-155, indexat în EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Open J Gate, Index Copernicus, Open Access	Autor	25p	Articol

	Journal Index, ISSN 1841-7191, https://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-19-no-2-2023.html https://www.synergy.ase.ro/international-databases.html			
	Ri.2 Ramona Elena Chitu , Alexandra Moraru, <i>The Phygitalization of Modern Languages Teaching in the Aftermath of COVID-19/</i> La phygitalisation de l'enseignement des langues modernes après la pandémie de COVID-19, Dialogos, Vol. XXIV No. 40/2023, Editura ASE, pag. 55-66, indexat în: EBSCO (2021), Open J-Gate (2017), Central and Eastern European Online Library (CEEOL) (Date d'inscription : 2018, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), InfoBase Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (Date d'inscription : 2019, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020), ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X, https://www.dialogos.rei.ase.ro/dia40.html https://www.dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML	Coautor	15p	Articol
	Ri. 3 Carmen Radut, Ramona Chitu , <i>Geographical Information Systems and Urban Management</i> , published in Theoretical and Empirical Researches in Urban Management, vol. 4, No. 2 (11), pp. 105-111, indexat in Scopus, Jstor, ERIH PLUS, EBSCO, https://www.jstor.org/stable/24872425 http://um.ase.ro/	Coautor	15p	Articol
	2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic) Rn.1 Ramona Elena Chitu , <i>Online versus traditional assessment in higher education</i> , Revista Strategii Manageriale, nr. 53/2021, Editura Independenta Economica, pag. 24-29, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 2392-8123, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2021-id-93-revista.nr..3.(53).html http://www.strategiimanageriale.ro/p-6-indexare.html Rn.2 Ramona Elena Chitu , <i>Raising students' awareness on the importance of foreign languages acquisition</i> , Revista Strategii	Autor	15p	Articol
		Autor	15p	Articol

	Manageriale, nr 35/2017, Editura Independenta Economica, pag 551-560, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 2392-8123, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2017-id-74-revista.nr..1.(35)-limit-4.html http://www.strategiimanageriale.ro/p-6-indexare.html			
	Rn.3 Ramona Elena Chitu, <i>Intercultural Dimensions in Language Teaching – The Function of Pedagogical Translation</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XV/2014, Editura Academiei Romane, Bucuresti, pag 201-213, indexat în ROAD, REPEC, Journals Master List, IDEAS, Crossref, Central and Eastern European Online Library, MIAR, OAJI, ISSN 1841-0898, https://npissh.ro/ro/anuarul-2014/ https://npissh.ro/ro/indexare-bdi/	Autor	15p	Articol
	Rn. 4 Ramona Elena Chitu, <i>Literary Text Interpretation in Terms of Symbolic Patterns</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XIV/2013, Editura Academiei Romane, Bucuresti, pag 189-201, indexat în ROAD, REPEC, Journals Master List, IDEAS, Crossref, Central and Eastern European Online Library, MIAR, OAJI, ISSN 1841-0898, https://npissh.ro/ro/anuarul-2013/ https://npissh.ro/ro/indexare-bdi/	Autor	15p	Articol
	Rn. 5 Ramona Elena Chitu, <i>Corporate communication biases in the business environment under globalization trends</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 18/2012, Editura Independenta Economica, pag 56-65, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 1844-668x, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2012-id-56-revista.nr..4.(18).html http://www.strategiimanageriale.ro/p-6-indexare.html	Autor	15p	Articol
	Rn. 6 Ramona Elena Chitu, <i>Morality of the 18th Century's Man of Feeling – the Virtue or Vice?</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XIII/2012, Editura Aius Printed, Craiova, pag 295-302, indexat în ROAD, REPEC, Journals Master List, IDEAS, Crossref, Central and	Autor	15p	Articol

	Eastern European Online Library, MIAR, OAJI, ISSN 1841-0898, https://npissh.ro/ro/anuarul-2012/ https://npissh.ro/ro/indexare-bdi/ Rn. 7 Ramona Elena Chitu, <i>Rolul si importanta terminologiei anglosaxone in domeniul managementului afacerilor economice internationale</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 14/2011, Editura Independenta Economica, pag 38-43, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS , ISSN 1844-668x, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2011-id-49-revista.nr..4.(14).html http://www.strategiimanageriale.ro/p-6-indexare.html Rn. 8 Ramona Elena Chițu, <i>Considerații privind potențialul expresiv al sunetelor</i>, ANUARUL Institutului de Cercetări Socio-umane, Vol XIV, Sibiu, Editura Academiei Române, 2009, p. 57-65, indexată în CEEOL, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, ISSN 1223-1088; https://anuarul.icsusib.ro/sites/forschungen.icsusib.ro/files/PDF/Anuar/cuprins_anuar_icsu_x_vi_2009.pdf https://anuarul.icsusib.ro/Anuarul Rn. 9 Ramona Chițu, <i>Eufonia limbajului și conceptul de simbolism fonetic</i>, Strategii Manageriale, nr 6/2009, Secțiunea Comunicare și Jurnalism, Pitești, Editura Independența Economică, 2009, p. 69-76, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS , ISSN 1844-668X, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2009-id-41-revista.nr..4.(6).html http://www.strategiimanageriale.ro/p-6-indexare.html Rn.10 Ramona Chițu, <i>Forța distructivă a dragostei în romanul La răscruce de vânturi</i>, ANUARUL Institutului de Cercetări Socio-Umane, vol. XIII-XIV, Sibiu, Editura Academiei Române, 2007, p. 403-406, indexată în CEEOL, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, ISBN 1223-1088 https://anuarul.icsusib.ro/sites/forschungen.icsusib.ro/files/PDF/Anuar/cuprins_anuar_icsu_x_iii-xiv_2006-2007.pdf https://anuarul.icsusib.ro/Anuarul	Autor	15p	Articol
		Autor	15p	Articol
		Autor	15p	Articol
		Autor	15p	Articol

	2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară Vn. 1 Ramona Elena Chitu, Alexandra Moraru, <i>Socially Responsible Teaching in Foreign Language Classes – A Case Study on EFL High School Teachers’ Attitude Towards Political Correctness</i>, Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2023, Bucuresti, România, 11th edition, pag 35-43, DOI 10.24818/SIC/2023/01.03, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654, volum indexat in indexat în: EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/cuprins.html https://sic.ase.ro/index.php/international-databases/ Vn. 2 Alexandra Moraru, Ramona Elena Chitu, <i>Conceptual Mappings of Love in Elif Shaffak’s “The Island Of Missing Trees”</i>, Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2023, Bucuresti, România, 11th edition, pag 415-426, DOI 10.24818/SIC/2023/06.04, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654, volum indexat in EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/cuprins.html https://sic.ase.ro/index.php/international-databases/ Vn. 3 Ramona Elena Chitu, <i>The Relevance of an ESP Instructor in Helping Students Acquire Confidence as a Basic Communication Skill</i>, 10th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2022,	Coautor	5p	Articol
	Vn. 2 Alexandra Moraru, Ramona Elena Chitu, <i>Conceptual Mappings of Love in Elif Shaffak’s “The Island Of Missing Trees”</i>, Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2023, Bucuresti, România, 11th edition, pag 415-426, DOI 10.24818/SIC/2023/06.04, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654, volum indexat in EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/cuprins.html https://sic.ase.ro/index.php/international-databases/	Coautor	5p	Articol
	Vn. 3 Ramona Elena Chitu, <i>The Relevance of an ESP Instructor in Helping Students Acquire Confidence as a Basic Communication Skill</i>, 10th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2022,	Autor	10 p	Articol

	Bucuresti, România, 10th edition, pag 231-239, DOI 10.24818/SIC/2022/02.08, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654, volum indexat in BDI: CEEOL, EZB, ROAD, LinguistList, Indiana University, Crossref Database, Dimensions, Cosmos https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-2022.html https://sic.ase.ro/index.php/international-databases/ Vn. 4 Iuliana Ciochina, Răzvan Decuseara, Ramona Chitu, <i>Entrepreneurial development within the European context</i>, Analele Universitatii din Oradea, 2008, pp. 817-821, tom XVII, Vol 4, ISSN 1582-5450, CNCSIS citation: B+, since 2007; CNCSIS code: 665; BDI indexes: ERIH PLUS, RePEc, DOAJ, EBSCO (indexed in collections: Business Source Complete and Business Source Corporate Plus), SCPIO , CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/2010/05/27/tom-2008-volum-iv-management-marketing/ http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/journal-presentation/	Coauto r	5p	Articol
	2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN	-	-	-
2.2. Activitate editoriala	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b). Mmebru comitet stiintific - Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication, October 2023, Bucuresti, România, 11th edition, DOI 10.24818/SIC/2023/01.03, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/pdf%20SiC%202023/1.%20Scientific%20committee_SiC2023.pdf Membru comitet stiintific – <i>Affairs of the Heart Timeless Narratives from Around the World</i>, vol 1, volum coordonat de Anca-Teodora ȘERBAN-OPRESCU, Monica-Alina TOMA, Marina-Luminița MILITARU, DOI: (Digital Object Identifier): 10.5682/9786062819255,	Membru Comitet stiintific Membru Comitet stiintific	10p 10p	Comitet stiintific 2023 Comitet stiintific 2024

	Bucuresti, Editura Universitara, 2024, ISBN general: 978-606-28-1924-8, ISBN vol. 1: ISBN 978-606-28-1925-5 https://aleph.bibnat.ro/F/EIFXADXPJTD6Q9E6KMSJQ82NYI58BYPUHRPS4X2SYST4FCN4H1-63681?func=find-b&local_base=CIP&request=Affairs+of+the+heart&x=47&y=9&find_code=WRD&filter_code_4=WFM&filter_request_4=BK&adjacent=Y&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&filter_code_3=WYR&filter_request_3= https://aleph.bibnat.ro/exlibris/aleph/a23_1/apache_media/UG22P3KDERFMYJHQCGI3SYKYJYNGIT.pdf Coperta atasata la dosar Membru comitet stiintific - <i>Affairs of the Heart Timeless Narratives from Around the World</i>, vol 2, volum coordonat de Anca-Teodora ȘERBAN-OPRESCU, Monica-Alina TOMA, Marina-Luminița MILITARU, DOI: (Digital Object Identifier): 10.5682/9786062819262, Bucuresti, Editura Universitara, 2024, ISBN general: 978-606-28-1924-8; ISBN vol. 2: 978-606-28-1926-2 https://aleph.bibnat.ro/F/EIFXADXPJTD6Q9E6KMSJQ82NYI58BYPUHRPS4X2SYST4FCN4H1-63681?func=find-b&local_base=CIP&request=Affairs+of+the+heart&x=47&y=9&find_code=WRD&filter_code_4=WFM&filter_request_4=BK&adjacent=Y&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&filter_code_3=WYR&filter_request_3= https://aleph.bibnat.ro/exlibris/aleph/a23_1/apache_media/XBX48P3KJ51EM12KE6JRT6KET67Y1X.pdf Coperta atasata la dosar	Membru Comitet stiintific	10p	Comitet stiintific 2023
	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b).	-	-	-
2.3. Granturi stiintifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare	Membru u – expert	15p	Proiect

		Proiect Societal and Economic Resilience within Multi-Hazards Environment in Romania 760050/23.05.2023, cerere de finantare nr. 267/29.11.2022 Contract atasat la dosar	traduce re		
		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	-	-	-
	2.4. Comunicari	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară. Alexandra Moraru, Ramona Chițu, Monica Alina Toma, <i>Unfulfilled Love as a Transformational Journey in Elif Shafak's „There are Rivers in the Sky”</i>, 12th International Conference Synergies in Communication, Bucharest University of Economic Studies, held on 31 October – 1 November 2024. Diploma participare atasata la dosar Monica Alina Toma, Alexandra Moraru, Ramona Chițu, <i>Pablo Neruda's Mysterious Love Poems</i>, 12th International Conference Synergies in Communication, Bucharest University of Economic Studies, held on 31 October – 1 November 2024 Diploma participare atasata la dosar Ramona Chițu, <i>Artificial Intelligence Apps: Enemy or Friend in ESP Seminars? A case Study with 1st year Economics Undergraduates</i>, 12th International Conference Synergies in Communication, Bucharest University of Economic Studies, held on 31 October – 1 November 2024 Diploma participare atasata la dosar Iordache, Carmen, Ciochina Iuliana, Decuseara Razvan, Chitu Ramona, <i>To know and satisfy tourist clients' needs – a premise for achieving superior quality services</i>, MPRA Paper 6760, University Library of Munich, Germany, 2008. https://mpra.ub.uni-muenchen.de/id/eprint/6760	(b) (b) (b) (b)	2p 2p 4p 2p	Comunicare Comunicare Comunicare Comunicare+artic ol publicat online
		Subtotal A2		285	

3. Recunoasterea si impactul activitatii (A2)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova	-	-	-
	3.2. Premii si distinctii academice	oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național	-	-	-
	3.3.Citari mentii bibliografice , recenzari	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN			
		Ramona Elena Chitu, <i>Intercultural Dimensions in Language Teaching – The Function of Pedagogical Translation</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XV/2014, Editura Academiei Romane, Bucuresti, pag 201-213, indexat în Index Copernicus, ICI Journals Master List, ERIH Plus, DOAJ Directory of Open Access Journals, Scientific Indexing Services, MIAR, ISSN 1841-0898, https://npissh.ro/ro/anuarul-2014/ Citată in Fatimah Solihah Binti Wan Abdul Halim et al. Medical Tourism Digital PromotionŞ A Contrastive Study from an Intercultural Communication Perspective. European Proceedings of Social and Behavioural Sciences, DOI: 10.15405/epsbs.2023.11.02.52, e-ISSN: 2357-1330. Citare p. 677 https://www.researchgate.net/publication/376612612_MEDICAL_TOURISM_DIGITAL_PROMOTION_A_CONTRASTIVE_STUDY_FROM_AN_INTERCULTURAL_COMMUNICATION_PERSPECTIVE	Citare	2p	
		Subtotal 3.3.1		2p	
	3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.			

		Ri.1 Ramona Elena Chitu, An interdisciplinary Approach on Building Knowledge Consolidation Routine in LSP Teaching - A Case Study on Economics Students in Romania, SYNERGY Vol. 19 / No. 2 / 2023, Editura ASE, pag. 142-155, indexat in EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European European Online Library (CEEOL), Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index, ISSN 1841-7191, https://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-19-no-2-2023.html; https://www.synergy.ase.ro/international-databases.html Baze de date: 1. EBSCO 2. ERIH PLUS 3. Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) 4. Open J Gate 5. Index Copernicus 6. Open Access Journal Index	6	12	
--	--	--	---	----	--

	Vn. 1 Ramona Elena Chitu, Alexandra Moraru, <i>Socially Responsible Teaching in Foreign Language Classes – A Case Study on EFL High School Teachers’ Attitude Towards Political Correctness</i>, Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2023, Bucuresti, România, 11th edition, pag 35-43, DOI 10.24818/SIC/2023/01.03, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654, volum indexat in indexat în: EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/cuprins.html https://sic.ase.ro/index.php/international-databases/ Baze de date: 1. EBSCO 2. CEEOL 3. Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) 4. ROAD 5. The Linguist List 6. Crossref Database 7. Dimensions 8. Modern Language Association (MLA) 9. Cosmos 10. MIAR Biblioteci nationale: 1. Biblioteca Națională a României 2. Biblioteca Centrală Universitară Carol I (BCU București) 3. Biblioteca Centrală Universitară “Mihai Eminescu” Iași (BCU Iași) 4. Biblioteca Centrală Universitară “Lucian Blaga” Cluj-Napoca (BCU Cluj) 5. Biblioteca Academiei Române (BAR)	15	30	
--	--	----	----	--

	Vn. 2 Alexandra Moraru, Ramona Elena Chitu, <i>Conceptual Mappings of Love in Elif Shaffak's "The Island Of Missing Trees"</i>, Proceedings of the 11th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2023, Bucuresti, România, 11th edition, pag 415-426, DOI 10.24818/SIC/2023/06.04, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654, volum indexat in EBSCO, CEEOL, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), ROAD, The Linguist List, Crossref Database, Dimensions, Modern Language Association (MLA), Cosmos and MIAR https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/cuprins.html https://sic.ase.ro/index.php/international-databases/ Baze de date: 1. EBSCO 2. CEEOL 3. Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) 4. ROAD 5. The Linguist List 6. Crossref Database 7. Dimensions 8. Modern Language Association (MLA) 9. Cosmos 10. MIAR Biblioteci nationale: 1. Biblioteca Națională a României 2. Biblioteca Centrală Universitară Carol I (BCU București) 3. Biblioteca Centrală Universitară "Mihai Eminescu" Iași (BCU Iași) 4. Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca (BCU Cluj) 5. Biblioteca Academiei Române (BAR)	15	30	
--	---	----	----	--

		Ri.2 Ramona Elena Chitu, Alexandra Moraru, <i>The Phygitalization of Modern Languages Teaching in the Aftermath of COVID-19/</i> La phygitalisation de l'enseignement des langues modernes après la pandémie de COVID-19, Dialogos, Vol. XXIV No. 40/2023, Editura ASE, pag. 55-66, indexat în: EBSCO (2021), Open J-Gate (2017), Central and Eastern European Online Library (CEEOL) (Date d'inscription : 2018, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), InfoBase Index (2020), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019), Library of Congress, Washington DC, USA (Date d'inscription : 2019, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), WorldCat (2019), Scipio (2020), ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X, https://www.dialogos.rei.ase.ro/dia40.html https://www.dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML Baze de date: 1. EBSCO (2021) 2. Open J-Gate (2017) 3. Central and Eastern European Online Library (CEEOL) (Date d'inscription : 2018, Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000), 4. InfoBase Index (2020) 5. Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (2019) 6. Library of Congress 7. Washington DC, USA (Date d'inscription : 2019 Numéros inscrits à partir du numéro 1/2000) 8. WorldCat (2019) 9. Scipio (2020)	9	18	
		Ri. 3 Carmen Radut, Ramona Chitu, <i>Geographical Information Systems and Urban Management</i>, published in Theoretical and Empirical Researches in Urban Management, vol. 4, No. 2 (11), pp. 105-111, indexat in Scopus, Jstor, ERIH PLUS, EBSCO, Central and Eastern European Online Library https://www.jstor.org/stable/24872425 http://um.ase.ro/ Baze de date: 1. SCOPUS 2. JSTOR 3. EBSCO 4. ERIH PLUS 5. Central and Eastern European Online Library	5	10	

		Vn. 3 Ramona Elena Chitu, <i>The Relevance of an ESP Instructor in Helping Students Acquire Confidence as a Basic Communication Skill</i>, 10th International Conference Synergies in Communication (SIC), October 2022, Bucuresti, România, 10th edition, pag 231-239, DOI 10.24818/SIC/2022/02.08, Editura ASE, ISSN 2284 – 6654 (CD) ISSN–L 2284 – 6654, volum indexat in BDI: CEEOL, EZB, ROAD, LinguistList, Indiana University, Crossref Database, Dimensions, Cosmos https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-2022.html https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/ Baze de date: 1. Central and Eastern European European Online Library (CEEOL) (starting 2015) 2. EBSCO Discovery Service 3. Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) (starting 2011) 4. ROAD (starting 2020) 5. LinguistList, Indiana University (starting 2011) 6. Crossref Database (starting 2021) 7. Dimensions (starting 2021) 8. Modern Language Association (MLA) (starting 2011) 9. Cosmos (starting 2011) 10. MIAR Universitat de Barcelona (starting 2011) Romanian Libraries: 1 Biblioteca Națională a României 2 Biblioteca Centrală Universitară Carol I (BCU București) 3 Biblioteca Centrală Universitară “Mihai Eminescu” Iași (BCU Iași) 4 Biblioteca Centrală Universitară “Lucian Blaga” Cluj-Napoca (BCU Cluj) 5 Biblioteca Academiei Române (BAR)	15	30	
--	--	---	----	----	--

		Rn.1 Ramona Elena Chitu, <i>Online versus traditional assessment in higher education</i>, Revista Strategii Manageriale, nr. 53/2021, Editura Independenta Economica, pag. 24-29, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 2392-8123, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2021-id-93-revista.nr..3.(53).html Baze de date: 1. EconPapers (RePEC) 2. DOAJ 3. IDEAS	3	6	
		Rn.2 Ramona Elena Chitu, <i>Raising students' awareness on the importance of foreign languages acquisition</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 35/2017, Editura Independenta Economica, pag 551-560, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 2392-8123, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2017-id-74-revista.nr..1.(35)-limit-4.html Baze de date: 1. EconPapers (RePEC) 2. DOAJ 3. IDEAS	3	6	
		Rn.3 Ramona Elena Chitu, <i>Intercultural Dimensions in Language Teaching – The Function of Pedagogical Translation</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XV/2014, Editura Academiei Romane, Bucuresti, pag 201-213, indexat în ROAD, REPEC, Journals Master List, IDEAS, Crossref, Central and Eastern European Online Library, MIAR, OAJI, ISSN 1841-0898, https://npissh.ro/ro/anuarul-2014/; http://npissh.ro/ro/ Baze de date: 1. ROAD 2. REPEC 3. Journals Master List 4. IDEAS 5. Crossref 6. Central and Eastern European Online Library 7. MIAR 8. OAJI 9. I2OR	9	18	

		Rn. 4 Ramona Elena Chitu, <i>Literary Text Interpretation in Terms of Symbolic Patterns</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XIV/2013, Editura Academiei Romane, Bucuresti, pag 189-201, indexat în ROAD, REPEC, Journals Master List, IDEAS, Crossref, Central and Eastern European Online Library, MIAR, OAJI, ISSN 1841-0898, https://npissh.ro/ro/anuarul-2013/; http://npissh.ro/ro/ Baze de date: 1. ROAD 2. REPEC 3. Journals Master List 4. IDEAS 5. Crossref 6. Central and Eastern European Online Library 7. MIAR 8. OAJI 9. I2OR	9	18	
		Rn. 5 Ramona Elena Chitu, <i>Corporate communication biases in the business environment under globalization trends</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 18/2012, Editura Independenta Economica, pag 56-65, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 1844-668x, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2012-id-56-revista.nr..4.(18).html 1. EconPapers (RePEC) 2. DOAJ 3. IDEAS	3	6	

		Rn. 6 Ramona Elena Chitu, <i>Morality of the 18th Century's Man of Feeling – the Virtue or Vice?</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XIII/2012, Editura Aius Printed, Craiova, pag 295-302, indexat în ROAD, REPEC, Journals Master List, IDEAS, Crossref, Central and Eastern European Online Library, MIAR, OAJI, ISSN 1841-0898, https://npissh.ro/ro/anuarul-2012/; http://npissh.ro/ro/ Baze de date: 1. ROAD 2. REPEC 3. Journals Master List 4. IDEAS 5. Crossref 6. Central and Eastern European Online Library 7. MIAR 8. OAJI 9. I2OR	9	18	
		Rn. 7 Ramona Elena Chitu, <i>Rolul si importanta terminologiei anglosaxone in domeniul managementului afacerilor economice internationale</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 14/2011, Editura Independenta Economica, pag 38-43, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS , ISSN 1844-668x, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2011-id-49-revista.nr..4.(14).html 1. EconPapers (RePEC) 2. DOAJ 3. IDEAS	3	6	
		Rn. 8 Ramona Elena Chițu, <i>Considerații privind potențialul expresiv al sunetelor</i>, ANUARUL Institutului de Cercetări Socio-umane, Vol XIV, Sibiu, Editura Academiei Române, 2009, p. 57-65, indexată în CEEOL, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, ISSN 1223-1088; https://anuarul.icsusib.ro/sites/forschungen.icsusib.ro/files/PDF/Anuar/cuprins_anuar_icsu_xvi_2009.pdf https://anuarul.icsusib.ro/Anuarul Baze de date: 1. CEEOL 2. ERIH PLUS 3. INDEX COPERNICUS	3	6	

		Rn. 9 Ramona Chițu, <i>Eufonia limbajului și conceptul de simbolism fonetic</i>, Strategii Manageriale, nr 6/2009, Secțiunea Comunicare și Jurnalism, Pitești, Editura Independența Economică, 2009, p. 69-76, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS , ISSN 1844-668X, http://www.strategiimanageriale.ro/article-2009-id-41-revista.nr..4.(6).html 1. EconPapers (RePEC) 2. DOAJ 3. IDEAS	3	6	
		Rn.10 Ramona Chițu, <i>Forța distructivă a dragostei în romanul La răscruce de vânturi</i>, ANUARUL Institutului de Cercetări Socio-Umane, vol. XIII-XIV, Sibiu, Editura Academiei Române, 2007, p. 403-406, indexată în CEEOL, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, ISBN 1223-1088 https://anuarul.icsusib.ro/sites/forschungen.icsusib.ro/files/PDF/Anuar/cuprins_anuar_icsu_xvi_2009.pdf https://anuarul.icsusib.ro/Anuarul Baze de date: 1. CEEOL 2. ERIH PLUS 3. INDEX COPERNICUS	3	6	
		Vn. 4 C Iuliana, D Răzvan, Chitu Ramona, <i>Entrepreneurial development within the European context</i>, Analele Universitatii din Oradea, 2008, pp. 817-821, tom XVII, Vol 4, ISSN 1582-5450, CNCSIS citation: B+, since 2007; CNCSIS code: 665; BDI indexes: ERIH PLUS, RePEc, DOAJ, EBSCO (indexed in collections: Business Source Complete and Business Source Corporate Plus), SCPIO , CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/2010/05/27/tom-2008-volum-iv-management-marketing/; http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/journal-presentation/ Baze de date: 1. ERIH PLUS 2. RePEc 3. DOAJ 4. EBSCO	4	8	
		Subtotal 3.6		100	

		Subtotal A3		102	
		Total A1+A2+A3		115+285+102=	502

Note:

[1] Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului – revine comisiei de examen.

[2] Indicatorul 1.1. se referă la capitole din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3., infra, care vizează studii și articole cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.

[3] La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3., pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Domeniu de activitate	Lector	Punctaj realizat
Activitatea didactică și profesională A.1	minimum 55 puncte	115p
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 95 puncte	285 p
Recunoașterea impactului activității A.3	minimum 10 puncte	102 p
Total	minimum 160 puncte	502 p